88132963

International Baccalaureate®
Baccalauréat International
Bachillerato Internacional

**LATIN
HIGHER LEVEL
PAPER 1**

Candidate session number

0	0								
---	---	--	--	--	--	--	--	--	--

Monday 4 November 2013 (afternoon)

Examination code

8	8	1	3	-	2	9	6	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---

1 hour 30 minutes

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

- Write your session number in the boxes above.
- Do not open this examination paper until instructed to do so.
- Translate Text 1 or Text 2 in the boxes provided. Each text is worth [175 marks].
- The maximum mark for this examination paper is [175 marks].
- The use of dictionaries is permitted for this paper.

08EP01

5 pages

© International Baccalaureate Organization 2013

Translate Text 1 or Text 2.

Translate into English the section of the text indicated between the asterisks. A translation of the rest of the text appears on the facing page.

Text 1

Cicero makes a case for his commitment to the study of literature.

qua re quis tandem me reprehendat, aut quis mihi iure suscenseat, si, quantum ceteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum ... tantum mihi egomet ad haec studia recolenda sumpsero?

5 * atque id eo mihi concedendum est magis quod ex his studiis haec quoque crescit oratio et facultas quae, quantacumque est in me, numquam amicorum periculis defuit. quae si cui levior videtur, illa quidem certe quae summa sunt ex quo fonte hauriam sentio. nam nisi multorum praecepsit multisque litteris mihi ab adulescentia suasissem nihil esse in vita magno opere expetendum nisi laudem atque honestatem, in ea autem persequenda omnis cruciatus corporis,
10 omnia pericula mortis atque exsili parvi esse ducenda, numquam me pro salute vestra in tot ac tantas dimicationes atque in hos profligatorum hominum cotidianos impetus obiecerem. sed pleni omnes sunt libri, plenae sapientium voces, plena exemplorum vetustas; quae iacerent in tenebris omnia, nisi litterarum lumen accederet.*

15 quam multas nobis imagines non solum ad intuendum verum etiam ad imitandum fortissimorum virorum expressas scriptores et Graeci et Latini reliquerunt!

Cicero *Pro Archia poeta* 13–14

08EP02

Therefore, who could reproach me or have any right to be angry with me, if I allow myself as much time for the cultivation of these studies as the others take for the performance of their own business, for celebrating days of festival and games, for other pleasures and even for the rest of mind and body?